
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 126/T/19 
 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA A PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI IDROMORFOLOGICHE 

DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE DALLA CONTINUITA’ 

LONGITUDINALE - LOTTO 1. 

CUP: B35D19000030006 

CIG: 7980918DDE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo in qualità di soggetto capofila con la Provincia di Alessandria, i Comuni di Basaluzzo, Bosco 

Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo Torrente 

Lemme in qualità di “Enti convenzionati tramite accordo procedimentale”, ha ottenuto un finanziamento dalla 

Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Tutela delle Acque approvato con 

D.D. n. 142/A160A del 18.04.2018, in merito al progetto di “Riqualificazione dei corpi idrici piemontesi di cui alla 

D.G.R. 38-6589 del 9 marzo 2018 finanziati con i fondi di cui all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 2004, 

n. 15/R in attuazione del Piano di Tutela delle acque (D.C.R. 117-17031 del 13.03.2007)”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 08.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche dei corpi idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse 

dalla continuità longitudinale - Lotto 1” per l’importo complessivo di €. 81.350,93 di cui €. 57.446,20 per lavori a 

base d’asta soggetti a ribasso, €. 537,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 23.367,02 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, lavori che, ai sensi dell’allegato a) al D.P.R. n. 207/2010 (art. 61 del D.P.R. n. 

207/2010) appartengono alla categoria OG13 – Classifica I, Importo €. 58.521,62; 

- con propria Determina n. 104/T/19 del 05.09.2019, è stato disposto l’avvio della procedura di gara per l’affidamento 

dell’appalto dei lavori relativi all’intervento sopra descritto, con procedura negoziata, senza pubblicazione di un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., seguendo il criterio del “Minor 

prezzo” ai sensi degli artt. 36, comma 9bis) e 95, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvando altresì la Lettera 

di invito ed il Disciplinare di Gara; 

- con propria Determina n. 114/T/19 del 25.09.2019, è stata disposta al 10.10.2019, ore 12,00 la proroga del termine 

per la richiesta chiarimenti, al 16.10.2019, ore 12,00 il termine per la presentazione delle offerte a mezzo piattaforma 

telematica ASMECOMM, nonché al 21.10.2019, ore 09,00 la seduta pubblica per l’apertura delle offerte; 

- l’affidamento e l’esecuzione dell’appalto in oggetto garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Sono, altresì, rispettati i principi di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le norme di nomina della Commissione di gara dettate dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare 

il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

 in caso di appalti di importo inferiore alle soglie di cui al citato art. 35 o per quelli che non presentano particolare 

complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di 

rotazione;  

VISTO, inoltre, che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 



PRESO ATTO che il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, del 15.07.2019, differisce il 

termine di avvio del sistema dell’Albo Unico dei commissari di gara a dicembre 2020;  

OSSERVATO che, ai sensi del precitato art. 77, comma 1, la Commissione giudicatrice deve essere composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del successivo comma 7, la nomina dei 

commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte;  

DATO ATTO che per l’espletamento della gara ci si è avvalsi della piattaforma telematica ASMECOMM mediante 

invito di n. 10 operatori economici iscritti all’albo fornitori; 

DATO ATTO che in data 06.09.2019 con prot. n. 3776 attraverso la piattaforma telematica ASMECOMM è stata inviata 

la lettera di invito a presentare offerta per la partecipazione alla gara ai n. 10 operatori economici scelti all’interno 

dell’albo fornitori con scadenza 27 settembre 2019, ore 12,00; 

PRECISATO che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che all'apertura delle offerte sia preposta una 

Commissione di gara nominata dalla Stazione Appaltante dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte per 

la valutazione delle offerte dal punto di vista economico relative alla procedura di acquisto in argomento con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso;  

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 16.10.2019, alle ore 12,00 e che il giorno 

21.10.2019 alle ore 09,00 si procederà all'apertura dell'offerta economica, e che pertanto può e deve procedersi alla 

nomina della Commissione giudicatrice;  

RITENUTO opportuno, in esito a quanto sopra, che la Commissione esaminatrice, in rapporto alla complessità del 

servizio da affidare sia costituita da un numero di componenti effettivi, così individuati:  

 Dott. Stefano Valerii – Segretario Comunale del Comune di Frugarolo, con funzione di Presidente;  

 Arch. Stefano Pezzato – Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Bosco Marengo (AL), assunto con 

contratto di alta specializzazione ex art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con funzione di componente; 

 Arch. Andrea Traverso - Dipendente del Comune di Basaluzzo (AL) - Responsabile del Servizio Tecnico incaricato 

di p.o., con funzione di componente; 

 Sig.ra Rangone Maria Josè - Dipendente amministrativo in servizio presso il Comune di Frugarolo (AL), con 

funzione di segretario verbalizzante;  

DATO ATTO che tutti i componenti sopra citati hanno dichiarato di non trovarsi in condizioni di incompatibilità ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. né in situazioni di conflitto di interesse per fare parte della Commissione di 

gara;  

DATO ATTO che ai membri della commissione giudicatrice interni all’Ente, non spetterà alcun compenso in quanto 

l’attività che essi svolgeranno si intende compresa nei compiti d’ufficio; 

CONSIDERATO che: 

 il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e del Procedimento non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

 i componenti la Commissione, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 445/2000, non si trovano nelle situazioni di 

incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da relativa dichiarazione di 

inesistenza di conflitto di interessi sottoscritta e allegata al presente atto. 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. 

per la parte ancora in vigore; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI altresì: 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 il Decreto Sindacale n. 3 in data 29.05.2019; 

Per quanto sopra esposto e ritenuto di disporre il provvedimento di che trattasi, essendo adempimento di spettanza del 

sottoscritto 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo; 

2. DI NOMINARE, per quanto in premessa che qui si richiama, la Commissione e il segretario verbalizzante della gara 

per l’affidamento a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

dell’appalto dei lavori di “Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche dei corpi idrici (Torrenti 

Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale - Lotto 1”, individuando le necessarie figure nelle persone di: 

 Dott. Stefano Valerii – Segretario Comunale del Comune di Frugarolo, con funzione di Presidente;  

 Arch. Stefano Pezzato – Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Bosco Marengo (AL), assunto 

con contratto di alta specializzazione ex art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con funzione di componente; 

 Arch. Andrea Traverso - Dipendente del Comune di Basaluzzo (AL) - Responsabile del Servizio Tecnico 

incaricato di p.o., con funzione di componente; 



 Sig.ra Rangone Maria Josè - Dipendente amministrativo in servizio presso il Comune di Frugarolo (AL), con 

funzione di segretario verbalizzante;  

3. DI DARE ATTO che: 

- sono state accertate la competenza tecnica, come si evince dai curricula vitae che si allegano al presente atto, 

nonché la disponibilità dei suddetti commissari ad accettare tale incarico e che, qualora fosse dovuto loro un 

compenso, lo stesso sarà a carico del Comune senza alcun onere a carico di questa Amministrazione; 

- è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990, da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

- il Presidente e i sunnominati Commissari, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 445/2000, hanno sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., che si allegano al presente atto; 

- il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Frugarolo (AL); 

- la documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso l’Ufficio Tecnico Comunale e 

che quest’ultimo è incaricato dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale per l’esecuzione del 

presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO altresì da ultimo che ai fini della pubblicazione per assolvere al principio di trasparenza e 

pubblicità, il presente provvedimento verrà pubblicato: 

• all’Albo Pretorio on-line; 

• sulla sezione Amministrazione trasparente del Comune di Frugarolo (AL); 

• sul profilo di committente di questa Amministrazione, sezione Appalti e Contratti; 

5. DI RAPPRESENTARE, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, che la presente determinazione può essere impugnata 

dinanzi al T.A.R. Piemonte entro 30 giorni con ricorso giurisdizionale; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..  
 

Frugarolo, lì 19.10.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 19.10.2019 AL 04.11.2019 
 

Frugarolo, lì 19.10.2019 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


